

CENY OGŁOSZENI:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem na 1-ej stronie 12 groszy polskich, na 2-iej 8 groszy, na 3-iej, 4-iej, 5-iej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-4 groszy za wiersz. Najmniej 40 groszy. Tytułm drukiem podwójnie. Zagraticzne 100 proc. drożej.

Ceny ogłoszeń podane w złotych polskich będą obliczane według kursu złotego franka, płatne w marach polskich po kursie z dnia poprzedzającego zapłatę.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa powykładka obowiązuje dla wszystkich przyjętych ogłoszeń do zmiany can bez uprzedniego zawisdomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:
"ISKRA", Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przenumerata wynosi:
mk. 3.600.000.

Z odnośnieniem miesięcznie:
mk. 4.300.000

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: mk. 4.300.000

Z przesyłką pocztową:
mk. 4.500.000 miesięcznie.
Zagraticą mk. 7.000.000.

Sosnowiec: REDAKCJA: Płandzkiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, Tel. 73. **== Będzin, Małachowskiego 7. == Dąbrowa, Sołdeskiego 8, tel. 73. == Katowice, Sopena 4**

KINO SEFINKS

Od poniedziałku 19-go do 25-go maja włącznie

„Przygody Jednej Nocy”

dramat sensacyjny w 12-tu aktach.

W roli gł. występuje słynny delyktwy **HARRY PEEL**.

KINO „ZAGĘBA”

Od poniedziałku 19-go maja i dni następane

III **Wielki rekordowy podwójny program** III

„U PRUGU GILOTYNY”

wspamiętań dziejowy film rozgrywający się w roku 1820 za panowania Ludwika XVIII w 5-ciu aktach.

Nad program Katowice śmiechu **PAT I PATACHON** ukazanie w oświadczeń 4-aktowej farle p. L.

„Niebieskie płaszki” wywołując bezustannie burzę gany szampańskiego śmiechu

W domu położonym w centrum miasta Sosnowca są niewykonalne lokale. Poszukuje się relokataw, którzy budowę wykończyli wzamian za diopietalną działawę. o Blizsze szczegóły w Administracji „Iskry”.

WZNOWIENIE SESJI SEJMOWEJ.

Sosnowiec, 22 maja.

Skończyli się prawie 6-cio tygodniowe ferie, które sobie sejm wyznaczył na święta wielkanocne. Od wakacji letnich dzieli nas okres krótki, najwyżej półtora miesiączny, marszałek Rataj bowiem miał się z zamiarem zarządzenia ferii najdalej w połowie lipca.

Na czele spraw, które obecnie nasza cięła parlamentarne muszą załatwić, wymienić należy dwie: uchwalenie budżetu na rok bieżący i przedłużenie pełnomocnictw skarbowych dla rządu. Obowiądy łączą się nierozdzielnie z akcją sanacji skarbowej, bynajmniej niezakończoną, a wchodzącą dopiero teraz właśnie w okres najostrejszy.

Zapewne w pierwszych dniach czerwca sejm przystąpi do obrad budżetowych. Prawdopodobnie mowi będye przynajmniej 60 godzin na rozpatrzenie budżetu. Po raz pierwszy od odrodzenia państwa budżet zostanie

przedyskutowany i uchwalony. Dojdziemy nakoniec do stanu prawnego, dotąd bowiem żyliśmy zawsze bez budżetu. Pozostanie to wielką, nieodbrana zastęga b. ministra skarbu Kucharskiego, iż w terminie konstytucyjnym przepisany, preliminarz budżetowy przedłożył sejnowi, pozostanie też niezaprzoną zastęga przewodniczącego komisji budżetowej Zdziechowskiego, iż umiał dobyć z komisji tyle energii i zniewolił ją do takiej pracowitości, by budżet po kilkumiesięcznej pracy, po 130 posiedzeniach został nakoniec wyczerpany.

Ponieważ rząd niema zamiaru przedstawiać już żadnego prowidorium za trzeci kwartał, należy przypuszczać, iż sejm z budżetem upora się do końca czerwca. Przynajmniej w tym kierunku i da uślowiania i referenta generalnego Zdziechowskiego i marszałka Rataja. Uchwalenie budżetu będzie dal-

KATOWICE

KLINIKA CHOROBY KOBIECYCH

B-ra Med. Sianożęckiego

(z Petersburga)

operacji ginek., porody massage Katowice, ul. 3 Maja 33,

TELEFON 1183.
(Róg Placu Wolności).

szem kamieniem pod budowę zdrowych naszych stosunków gospodarczych, a dyskusja, chciemy żywić nadzieję, rzeczowa — przyczyni się do ustalenia poglądów na drogi, wyjścia z poważnej sytuacji, w której żyjemy.

Byby bowiem zbyt wielkim optymistą, toby przypuszczał, iż uzdrowienie skarbu dokonane i weszliśmy w normalny tryb życia. Mamy za sobą dopiero etap jeden: dobry, choć bardzo drogi pieniądź, niebawem będziemy mieli narow rozchodowe: budżet, ale wtedy dostatecznym okaza się trudności istotne. Nie zapominajmy, iż budżet na rok bieżący, wykazuje w podatkach bezpośrednich kwotę 500 milionów zł. w tem zaś 333 miliony zł. z podatku majątkowego. Innymi słowy: w podstawowym źródle dochodów państwowych najpoważniejszą pozycją jest podatek nadzwyczajny. W tym charakterystycznym przykładzie tkwi powaga położenia.

Posiadamy zapewniąoną równowagę budżetową na rok bieżący, ale niestety nie posiadamy jeszcze warunków zabezpieczających trwałość podstaw podatkowych naszego budżetu. Jesteśmy jaskądby w połowie drogi. Wysiłek rządu i społeczeństwa musi iść w kierunku stworzenia racjonalnych form budżetowania. Po d a t k a m i nadzwyczajnymi budżety na stale utrzymać się nie dadzą.

Przychodzi obecnie na nas czas nader ciężki, czas przesilenia. Wskutek wysokości sensnej waluty i wskutek drożyny produktów towar nasz nie jest w stanie wytrzymać konkurencji z produktami

obcymi. To się dzieje „z węglem, tosam zaczyna się przejawiać w przemyśle włókienniczym. Grozba redukcji naszej produkcji przemysłowej staje się coraz jaskrawszą. Redukcja proletariatu inteligencji postępuje niestannie i daje się we znaki coraz bardziej, i to nie tylko w urzędach państwowych, ale również w przedsiębiorstwach prywatnych.

Prawda, iż opanovać całe przesilenie można łatwiej przez uzyskanie taniego i długotrwałego kredytu. To zagadnienie staje się coraz aktualniejsze, zwłaszcza, że kredyty pod wprowadzeniu złoto go zdrożał ogromnie. Pozostaje ono ciągle nierozwiązane, a narady w ministerjum skarbu dotąd nie doprowadziły do konkretnych wyników.

Wszystko to odbije się echem głównem na obradach sejmowych, które obok spraw skarbowych będą niewątpliwie obfitowały również w momenty polityczne. Obrady nad ustawami samorządowymi, dopiero co rozpoczęte, będą dalej stanowily przedmiot walnej batalji, stanowiącej o ustroju naszego państwa i o jego charakterze. Na każdym kroku zachcają one o podstawowe zagadnienie ustroju: w każdym szczególe walki będzie się zmagać prąd, reprezentowany przez mniejszości, który sekunduja lewicowicy, aby państwu nie nadać charakteru państwa narodowego, z prądem, który musi odnieść zwycięstwo: że Polska bynajmniej nie państwem narodowościowem, a — polskim.

Zagadnienie to dotyczy bezpośrednio modnej obecnie kwestji t. zw. mniejszości narodowych. Wpływy zewnętrzne, zarówno z zachodu jak i ze strony najbliższych sąsiadów, będą się starały narzucać tą kwestię na front naszych trudności wewnętrznych. I niechaj nikogo nie dziwi, że atak mański, podjęty koncentrycznie i w Paryżu, gdzie cią-

gle konsekwentnie prowadzą go sfery t. zw. intelektualistyczne bombardując nas w prasie mańskiej ciągłymi doniesieniami o rzekomym „białym terrarze” w Berlinie, gdzie, nie bacząc na przesładowania żywiołu polskiego w Niemczech, rozi się iży krokodziej w specjalnych notach do rządu warszawskiego; i wreszcie w Moskwie — czyż koryfeusz bolszewizmu daleko odlegli od masonerji? — skąd się wysyła nejbuczelniejsze, jakie świat widział noty, ustrojowe w podmak lojalności, w wykonywaniu traktatów, w tolerancji religijnej, w liberalizm narodowościowy.

Właśnie teraz a tak ten m u s i być przeprowadzony silnie i gwałtownie, gdyż Polska znalazła się na drodze do zdobycia samodzielnosci, na drodze do wzmożenia swej sily politycznej. Droga tą jest — sily gospodarcza i finansowa. Póki nie mieliśmy dobrego pieniądza, te żywioły polityki światowej, które stały dążyły do umniejszenia Polski, miały wszelkie dane po temu, że kiedyś Polska, nie mogąc pokonać trudności finansowych, dostanie się pod ich kuratelę. Warunki uzdrowienia gospodarczego państwa dotychczaswy niechybnie nie tylko spraw gospodarczych. Kuratela sięgnęłaby nieuchronnie także w dziedzinę i polityki zagranicznej i polityki wewnętrznej.

Opanowanie sytuacji krytycznej i wkroczenie kosztownego wielkiego wysiłku całego społeczeństwa na drogę istotnej sanacji nie tylko obalają nadzieję na jakąkolwiek bądź kuratelę, ale muszą budzić obawy, iż Polska przy swych bogactwach przyrodzonych i przy obfitości rąk roboczych może stać się zupełnie niezależnym czynnikiem, ba może się stać nawet czynnikiem aktywnym.

Jak z tych trudności wybrnie sejm, zobaczymy niebawem.

Wątpliwe jest, by przy istniejącym układzie partyj-

W VI kl. LICEUM S. PODKAJOWEJ ul. Kołłątaja nr. 11 DO KLAS 1, 2, 3, 4, 5, 6 i WSTĘPNYCH Zapisy od 20-go maja.

3554-1

SOLEC

zabłęd wód mineralnych i kąpiel błotnych znany ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, przymocie, chorobach skóry,

2765-1 nerwowych w nadchodzącym sezonie będzie otwarty

od 20 maja do 20 września.

Informacja i prospekt wysyła zarząd Solca, poczta Solc-zdrój.

DO WSZYSTKICH PISM PRENUMERATĘ OGŁOSZENIA ZAKŁADWIA SOLIDNIE - SZYBKO - TANIO BIURO DZIENNIKOWY I OGŁOSZEN IGNACY KOKOTEK, Będzin ulica Małachowskiego nr. 39.

Ważne dla Dam!

Nie wszyscy e Panie wiedzą, że najlepsza i najpopularniejsza pracownia kostiumów i okryć damskich jest tylko

A. URMANA

mistrza cechu piotrkowskiego, w Sosnowcu przy ulicy Modrzewskiej Nr. 23 (dom Abramczyka) i sze piętro, front i daleko to zachodzą do innych pracowni, w których nie wykonywają według ich żądań. Upozdam więc Szan. Panie, aby zgłaszały się tylko do pracowni A. URMANA.

3543-4

Pracownia moja przyjmuje odpowiedzialność za solidne wykonanie oraz za prawdziwy model. U W A O A I Z powodów ogólnej niżki cen, niżłam takowe z rob. ocizny o 20%, a z własnego materiału daje 50%, na raty.

Ogłoszenie.

W dniu 27-go maja r.b. e godzinie 11-tej przed po-łudniem, w Magistracie m. Okrusza odbędzie się głosza (1e plus)

licytacja na sprzedaż 58 partji drzewa budowlanego

znajdującego się w obrębie „Pakusza”, lasów m. Okrusza, w miejscu położonym za stacją drogi żelaznej w Okruszu, obok drogi do Stenczka.

Wytye wymiencione partie drzewa składają się: z 5, 13, 15, 20, 23, 30 sztuk drzewa i każda z tych partji zawiera w sobie od 94 do 602 stóp kubicznych maso drzewne.

Ważne wyłączenie i szczegółowy wykaz szacunkowy drzewa o którym mowa, może być rozpatrywany w Magi-stracie m. Okrusza przez osobę zainteresowane codziennie w godzinach biurowych.

Burmistrz m. Okrusza (-) K. Radlowski, Okrusz, dnia 19 maja 1924 r.



Przećność kobieca jest tylko, wów-czas skuteczna, gdy twarz i ręce mają piękny biały akcent, młodośćczy wyjątki. Żalety to osiąga się jedynie przez codziennę higienę mydła KSIEDZA KNEIPPA.

KOMISJA REWINDYKACYJNA przy Głównym Urzędzie Likwidacyjnym WARSZAWA, Foksal 3, tel. 314-39.

SPRZEDA na dogodnych warunkach SILNIK ELEKTRYCZNY wyrobu firmy AEG na grad zmienny 225 K M 3000 Volt, 500 obrotów. Silnik jest kompletny i w dobrym stanie.

„TEOPH” Sp. z ogr. odp. WARSZAWA, UL. BIELAŃSKA Nr. 17. Telefon: 290-58, 118-84. Dostarcza WYBOROWY SŁOD. ODPowiednie ANALIZY.

„MATURA” KRAKÓW, GRODZKA Nr. 60, szkoła, parter (3-6). Nowe kursa korepetycyjne, do matury, gimn. i semina. oraz egzaminów 4-6 klas gimn. rozpoczyna się w najbliższym czasie.

Węgiel na kredyt z górników kupując dacie Spółka Przemysłowa-Oddział Sosnowiec, Wiejska 8, tel. 31.

Posady i prace. Zaofiarowane 4 grosze za wyraz.

SAMOCHOZ OSOBOWY

16/45 K.M. niemieckiej marki dla 6 iu osób w dobrym stanie z powodu wyjazdu tanio do sprzedania. :: dania :: 3517-1

Zgłoszenia Samochóz Nr. 2254. w Administracji „SKRKA”

Dobre ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż. 4 grosze za wyraz.

Do sprzedania meble, otomany, ko-żetki, Sosnowiec, Nowopolska 57, bracia Antkowi, 3508-2

Ważne dla muzyków! Mam na sta-ndzie harmune chromaliryczne 24 dawy, półtonowe 12 basów i 8 basów gitar, mandoliny włoskie, 112 pze. flety, trąbki, gramfony, struny, waszego rodzaju, orkiestki i wszelkie przyrządy do instrumentów mu-zycznych. Zdobawie, osiedlenia i l-nocze. 408-2

Dziesięć mocna granitowa betonowa-ka sprzedam. Będzin, Szczyńska 25 m. 10. 3532-2

Dwa motocykle do sprzedania (in-plant” z workami 12 litr. „Ulma” tranciska w bardzo dobrym stanie. ligozin, kołnataja 17, Rutkowski, 3507-2

Tam, gdzie stara zasada: duży obrót mały zysk, kunie się dobra. Interier wszelkiego rodzaju, konfekcja damska i męska. Duży wybór sukien cęzy i szarej. S. Ceglowski, Sosno-wiec, 3 maja nr. 11, 3321-11

Sprzedam otomnę, ceratowa tate-ru, plusowa dwad, koretki materca, idka pilowna na wpiast i gotówkę. Sosnowiec, Kołłątaja 10, olciana dzie-liczno. 3505

Jest do sprzedania osada między Sie-rzywem, a Zawiercem (0 morgów ziemi, w tym 3 morgi lasu bukowe-wego, 6 pola ornego, 1 morga łąki, i podbudki nowe kryte dachową. Adres: wieś Diechtarz, gmina Po-robca Walenty Siewalski. 3504

Maszyna meksa Singera, bebeno-wo wa nadająca się dla kamiesznic lub krawca w dobrym stanie sprze-dam na drogo. Sprzedam również 6 obrzów olejnych na płotnie z cewi „Krowadzi”. Sosnowiec, ul. Szczyńska Nr. 9 Kowalski, 3538

Urządzenie restauracyjne sprzedam: szasz, kantar, kredens białe, szafa, wazniki, stoliki krawca, wesoła, Władysław Biuro Reasum. Czestochowa, Redzińska 11. 3541-3

3 bile papierni kolorowego (3 kolory i 11), sianowca, sprzedam Szere-ko Reasum, Czestochowa, 3542-3

Przeznaczony do sprzedania: Wład, Łagiewa u Pławca. 3535-1

Przeznaczony do sprzedania: Wład, Łagiewa u Pławca. 3535-1

Przeznaczony do sprzedania: Wład, Łagiewa u Pławca. 3535-1

Przeznaczony do sprzedania: Wład, Łagiewa u Pławca. 3535-1

Przeznaczony do sprzedania: Wład, Łagiewa u Pławca. 3535-1

Przeznaczony do sprzedania: Wład, Łagiewa u Pławca. 3535-1

Przeznaczony do sprzedania: Wład, Łagiewa u Pławca. 3535-1

Przeznaczony do sprzedania: Wład, Łagiewa u Pławca. 3535-1

Przeznaczony do sprzedania: Wład, Łagiewa u Pławca. 3535-1

Przeznaczony do sprzedania: Wład, Łagiewa u Pławca. 3535-1

Przeznaczony do sprzedania: Wład, Łagiewa u Pławca. 3535-1

Przeznaczony do sprzedania: Wład, Łagiewa u Pławca. 3535-1

Lejcie mieszkaćko do wynajęcia w Lejcie ogrodzie owocowym 3 poleże z kuchnią, nowożyte stromo, wiadomości w Sosnowcu ul. Rudna Nr. 6, Aneta, prócz wiat i niedzieli. 3540-3

Różne. 4 grosze za wyraz.

A szuszerka, Maria Nowak, przepro-wadziła z ul. Teatrowej na ul. Modrzewskiej nr. 38 róg Kościelnej dom pani Frudekiej w Sosnowcu szereg zmian w godzinach popo-łudniowych, dla niezamierzonych g-estepstw. 2964-9

Podnowione zostały otwarte a dzieł i ciarce. Był z zabudowawcy przy ul. Kiciawa w Celadzie, na starym miejscu, przy ulicy Miłowickiej, obok rynek. Miał starym kilentem 209, 3541-3

Mezarki maszynowe wykonywa się na poczekaniu. Małachowskiego 2a 3442-1

Zagnięta sukca 4-misalczykowa za-2 szpic, wabi się „Lala”, uprasza się odprowadzić się wyprzedzeniem Będzin, Rejmik, Bahz, 3506-1

Koniecnie wyrobów tabacnych po-2 szkiełko do prowadzenia. Będzin, Czestochowa 26, Gajlowicz, 3533-5

Łebus Swaryberg zgubił skarbni-2 kat. 3 wydany przez kaseg skarbową w Sosnowcu. 3551-3

Zgubione dokumenty.

Grosz Antoni zgubił sąsiedzki wos-2 nowiec, tymczasowy dowód osobisty wydan przez magistrat m. Sosnowca i wyścig a kasę ludowk wydaną z gminy Konusze. 3464-1

Przez Landau zgubił parafal siew-2 rzący dowód osobisty wydan przez star. Będzin i dokument wyko-2 ny przez P.K.U. Będzin. 3479-1

Przez Landau zgubił parafal siew-2 rzący dowód osobisty wydan przez star. Będzin i dokument wyko-2 ny przez P.K.U. Będzin. 3479-1

Przez Landau zgubił parafal siew-2 rzący dowód osobisty wydan przez star. Będzin i dokument wyko-2 ny przez P.K.U. Będzin. 3479-1

Przez Landau zgubił parafal siew-2 rzący dowód osobisty wydan przez star. Będzin i dokument wyko-2 ny przez P.K.U. Będzin. 3479-1

Przez Landau zgubił parafal siew-2 rzący dowód osobisty wydan przez star. Będzin i dokument wyko-2 ny przez P.K.U. Będzin. 3479-1

Przez Landau zgubił parafal siew-2 rzący dowód osobisty wydan przez star. Będzin i dokument wyko-2 ny przez P.K.U. Będzin. 3479-1

Przez Landau zgubił parafal siew-2 rzący dowód osobisty wydan przez star. Będzin i dokument wyko-2 ny przez P.K.U. Będzin. 3479-1

Przez Landau zgubił parafal siew-2 rzący dowód osobisty wydan przez star. Będzin i dokument wyko-2 ny przez P.K.U. Będzin. 3479-1

Przez Landau zgubił parafal siew-2 rzący dowód osobisty wydan przez star. Będzin i dokument wyko-2 ny przez P.K.U. Będzin. 3479-1

Przez Landau zgubił parafal siew-2 rzący dowód osobisty wydan przez star. Będzin i dokument wyko-2 ny przez P.K.U. Będzin. 3479-1

Przez Landau zgubił parafal siew-2 rzący dowód osobisty wydan przez star. Będzin i dokument wyko-2 ny przez P.K.U. Będzin. 3479-1